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Shrnutí projektu

Všeobecně známá teorie potravní pyramidy uvažuje přechody organických látek

a energie mezi trofickými vrstvami, s tím, že mrtvá těla jsou dostupná pouze

rozkladačům. Možnost recyklace hmoty a energie v rámci jedné trofické vrstvy či

dokonce její přechod do vyšších vrstev (sekundární konzumenti - mrchožrouti) nebere

v potaz. Mrchožroutství je oproti predaci opomíjené, ačkoliv je pro

predátora/mrchožrouta výhodnější než predace. Živá kořist se predátorům často úspěšně

brání či uniká, úspěch lovu je proto nejistý a nese s sebou rizika ve formě energetických

ztrát či dokonce poranění a smrti predátora. Oproti tomu se mršina nebrání ani neuniká.

Energetické výdaje na její získání jsou tvořeny prakticky pouze jejím vyhledáváním,

přitom je stejně hodnotným potravním zdrojem jako kořist živá. Mnoho predátorů je

proto zároveň fakultativními mrchožrouty. Do jaké míry tak činí, není jasné. Velké

množství studií se v minulosti zabývalo identifikací a sukcesí mrchožroutů na mrtvolách

obratlovců, o konzumaci bezobratlých mrtvol je toho, navzdory nezanedbatelné hmotě

biomasy, kterou mrtví bezobratlí představují, známo mnohem méně. Mrchožroutstvím

na mrtvolách bezobratlých se do r. 2011 zabývalo pouze 7 studií. Dominantními

bezobratlými mrchožrouty byli ve většině těchto studií prováděných povětšinou

v subtropických ekosystémech insektivorní druhy mravenců, kteří díky svému počtu a

rozvinutým foragingovým strategiím mršiny nalézají nejrychleji. Studie, která by se

systematicky zabývala mrchožroutstvím kdekoliv v temperátní zóně prozatím chybí.

Stejně tak chybí více znalostí o jiných než mravenčích mrchožroutech. Některé studie se

letmo zmiňují o případné preferenci určitých mršin nebo se tážou, zda jsou mršiny

vyhledávány aktivně, či pasivně, tyto otázky tedy teprve čekají na vyřešení

Navrhovaný projekt bude schopen zodpovědět otázky preference určitých druhů

bezobratlých mrchožroutů pro určité mršiny, problematiku aktivního či náhodného

vyhledávání mršin, a identifikovat další nemravenčí konzumenty mrtvol. Tato studie

bude provedena, ve dvou interakčně jednoduchých modelových ekosystémech – louka a

orná půda. Tyto informace přispějí k lepšímu porozumění tokům energie a trofickým

interakcím v ekosystému.
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1. Současný stav poznání

1.1 Konzumace mrtvol a potravní pyramida

Koloběh energie a živin v rámci různých trofických úrovní je často popisován

různými variantami teorie potravní pyramidy (popsána např. v Townsend et al. 2008),

která zjednodušeně řečeno předpokládá, že na její bázi stojí primární producenti, kteří

vytváří z anorganických a energeticky chudých látek látky organické, bohaté na obsah

využitelné energie a biogenních prvků. Nad vrstvou primárních producentů stojí

v potravní pyramidě vrstva primárních konzumentů, následovaná sekundárními a

vyššími konzumenty. Organismy ve vyšších vrstvách pyramidy se živí organismy

nižších vrstev a odumřelé organismy v každé vrstvě podléhají rozkladu saprofágními

organismy stojícími mimo vlastní schéma pyramidy, čímž jsou v nich obsažené látky

vraceny do bazální úrovně pyramidy. Jedině mikrobiální a houbové saprofágní

organismy jsou všeobecně uvažovány za schopné využití exkrementů a odumřelých těl

organismů ostatních trofických vrstev. Tento základní model nepředpokládá významnou

recyklaci (či posun do vyšších vrstev) živin z odumřelých organismů organismy vyšších

trofických úrovní – mrchožrouty1 (anglicky scanvenger). S tím související úmrtnost

nezpůsobená predátory je často podceňována a málokdy uvažována v bioenergetických

studiích (Seastedt et al. 1981). Tím vzniká významná řada nepřesností při zkoumání

trofických a energetických vztahů, jejichž znalost je zásadní pro porozumění struktuře a

funkci rostlinných a živočišných společenstev (Juen et Traugott 2005).

1.1.1 Mrchožroutství vs. predace

Chycení a usmrcení kořisti je pro predátora energeticky velice nákladná

záležitost. Predátoři v průběhu koevoluce se svou kořistí neustále vylepšují své lovecké

strategie, jejich kořist naopak zdokonaluje možnosti své obrany, přičemž rozdíl mezi

ztrátou energie při neúspěšném lovu na straně predátora a ztrátou života na straně kořisti

je značně asymetrický. Predátoři proto nejsou ve svém loveckém úsilí vždy úspěšní,

například vlci se svou rozvinutou strategií lovu úspěšně uštvou a zabijí losa v jednom

případě z dvaceti (Branson 1993). Navíc predátor nemusí být nasycen ani v případě

1 Za mrchožroutství se obvykle považuje konzumace mrtvol obratlovců obratlovci, v této práci

je tento termín vnímán poněkud obecněji – i pro konzumaci mršin bezobratlých bezobratlými.
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úspěchu, protože může být odehnán od mrtvé kořisti někým silnějším. Lov je pro

predátora riziková záležitost, při které se, kromě ztráty energie a času při

pronásledování a utilizaci kořisti, může zranit či dokonce zahynout. Mršina představuje

energeticky stejně hodnotný potravní zdroj jako živá kořist, který je však nepohyblivý,

nebrání se a je relativně snadno manipulovatelný, ačkoliv čerpání ze zdroje není bez

vlastních nákladů (De Vault et al. 2003). Možným rizikem je, že konkurenti mohou

rychle zaměřit a bránit potravní zdroj (Jackson et Hallas 1986), navíc agregace dalších

mrchožroutů v bezprostřední blízkosti mršiny se může jevit pro jejich predátory

atraktivní a zvýšit tak riziko predace (Young 1984). Možné zisky jsou stejně velké jako

při predaci za relativně nižší míry rizika. Vzhledem k obecně rozšířené lidské averzi

k rozkládajícím se mrtvolám a nemožnosti odlišit potravu získanou žraním mršiny a

přímou predací ve střevech, vývržcích či výkalech predátorů, je mrchožroutství

považováno spíše za zajímavou behaviorální kuriozitu než za důležitý ekologický

proces (De Vaul et al. 2003). Malé množství studií zaměřených na studium interakce

mezi bezobratlými mrchožrouty a mršinami bezobratlých je rovněž způsobeno tím, že

obratlovci jsou obecně lidem sympatičtější a nevzbuzují všeobecnou paniku jako hmyz

a jiní bezobratlí, případný výzkum potravních vztahů mezi bezobratlými je pak

povětšinou zaměřen na interakci predátor-kořist.

Mezi kořistí ulovenou a zkonzumovanou po uhynutí nemusí být rozdíl patrný –

konzument byl nasycen. Ekologický rozdíl je však značný. Mnoho druhů dnes

popisovaných jako predátoři, konzumuje ve větší či menší míře mrtvoly a tím ovlivňuje

populační dynamiku své kořisti v jiném měřítku, než se předpokládá. Mrchožroutství

má ekonomický a stejně tak i ekologický význam (Buckle 1923). Přímý vliv může mít

například při biologické ochraně polních plodin pomocí háďátkových biopesticidů.

Pokud je na poli použit háďátkový biopesticid, a mravenci odstraní nebo zničí kolem

45 % háďátky zabitého hmyzu (Baur et al. 1998), může být zásadně snížena úspěšnost

ochrany plodin.

1.1.2 Vznik mršin jako potravního zdroje

Živočichové žijí jen určitou dobu a po této době z různých příčin umírají.

Příčiny úmrtí mohou být např. stáří, nemoc, vyhladovění, paraziti, setkání se s lidskou
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technikou, dehydratace, zranění z neúspěšné predace či predace samotná. Ve všech

případech, kdy není kořist zabita a kompletně zkonzumována predátorem, je výsledkem

mršina. Empirická data potvrzují, že podstatné množství živočichů v mnoha různých

ekosystémech umírá z jiných příčin, než je predace (De Vault et al. 2003). Přestože

rozklad mrtvého organického materiálu je v ekosystémech klíčovým procesem (Putman

1983), mrchožrouti odstraňují z většiny terestrických ekosystémů mezi 50 a 100 %

mršin (např. Seastedt et al. 1981, Fellers et Fellers 1982, Young 1984, Retana et al.

1991, Bestelmayer et Wiens 2003, De Vault et al. 2003) a ve většině společenství jsou

zapojeni v prvních stádiích odbourávání velkých částí mrtvé organické hmoty (Young

1984). Dostupná data ukazují, že potencionálně podstatná část energie získávaná


[…]


determinátorům – specialistům na určování dané skupiny bezobratlých. Získaná data

budou vyhodnocena mnohorozměrnou analýzou.

Obr. 2: Schéma zemní pasti. 1 – pevná
část, 2 – vyjímatelná část, 3 - středový
sloupek, 4 – návnada
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4.5 Opakování experimentu

Samotný experiment bude opakován ca pětkrát v každé sezóně projektu zhruba

od konce dubna do konce září s přibližně měsíčními intervaly. Opakování pokusu

během sezóny bude prováděno s ohledem na počasí, protože například dlouhotrvající

deště mohou zvednout hladinu podzemní vody a zemní pasti znatelně vyzdvihnout nad

zemský povrch, čímž se stanou neúčinnými.

4.6 Časový harmonogram projektu

Rozvrh prací na projektu v průběhu tří let, na které je plánován, ukazuje tab. 1.

Tab. 1: Časový plán navrhovaného experimentu

časový plán pro léta 2012-2014

Úloha a čtvrtletí provedení 2012 2013 2014

Vytipování vhodných lokalit a
získání svolení s jejich využitím

Sběr dat na experimentální ploše

Determinace sebraných bezobratlých

Statistické vyhodnocení dat

Sepsání závěrečné zprávy

4.7 Finanční náročnost projektu

Souhrnné finanční náklady na realizaci navrhovaného projektu po rocích shrnuje tab. 2.

Tab. 2: Finanční náročnost tříletého projektu (v tisících Kč).

Kategorie nákladů 2012 2013 2014
Provozní náklady 81 51 48
Náklady na služby 60 63 65
Doplňkové (režijní) náklady 69 68 79
Cestovní náklady 25 45 90
Sociální a zdravotní pojištění 110 113 113
Mzdové prostředky 315 324 324
Ostatní osobní náklady 30 30 30
Náklady na rok 690 695 750
Náklady na projekt celkem 2134
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4.7.1 Podrobnější rozepsání finanční náročnosti projektu
Následuje podrobný rozpis požadovaných finančních prostředků potřebných pro
realizaci projektu v tisících Kč (údaje mezi lomítky jsou pro jednotlivé roky
2012/2013/2014).

Věcné prostředky

Provozní náklady celkem ............................................................................81/51/48

Materiál na výrobu zemních pastí (plastové trubky, sáčky, lopatky,
víčka…).......................................................................................................18/18/15

Materiál pro zpracování a konzervaci vzorku (kapalný dusík, etanol,
zalepovací sáčky, poštovní poplatky, drobné entomologické potřeby).......40/15/15

Odborná literatura .......................................................................................10/10/10

Kancelářské potřeby (cartridge do tiskárny, papíry) ...................................8/5/5

Pracovní ochranné pomůcky .......................................................................5/3/3

Náklady na služby celkem...........................................................................60/63/65

Knihovní služby ..........................................................................................10/8/10

Determinace hmyzu externími determinátory.............................................40/40/40

Další služby (drobné opravy) ......................................................................10/15/15

Doplňkové (režijní) náklady celkem ..........................................................69/68/79

Overhead ve výši 25 % pro JU....................................................................69/68/79

Cestovní náklady celkem.............................................................................25/45/90

Cestování na pokusné plochy a mezi pracovišti členů řešitelského týmu...25/20/20

Účast jednoho člena řešitelského týmu na mezinárodní konferenci
v Evropě ......................................................................................................0/25/0

Účast řešitelského týmu na mezinárodní konferenci v Evropě ...................0/0/70

Sociální a zdravotní pojištění celkem.........................................................110/113/113

Věcné prostředky celkem:...........................................................................345/341/396

Mzdové náklady:

Mzdy řešitelského týmu zaměstnaného výhradně pro řešení projektu,
odpovídající mzdovému tarifu JU, řešitelský tým budou tvořit 4 pracovníci

Úvazek 50%, pro vedoucího projektu .........................................................126/129/129

Úvazek 25 % ...............................................................................................63/65/65
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Úvazek 25 % ...............................................................................................63/65/65

Úvazek 25 % ...............................................................................................63/65/65

Mzdy řešitelského týmu celkem......................................................315/324/324

Ostatní osobní náklady:

Rutinní manuální práce (pomoc s výrobou pastí, jejich výběrem,
dohody o provedení práce ...........................................................................30/30/30

Ostatní osobní náklady celkem.......................................................30/30/30

Mzdové náklady celkem:.............................................................................345/354/354

Projekt celkem..............................................................................................690/695/750

Finanční náročnost projektu: 2 134 tisíc Kč.
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5. Závěry projektu

Bezobratlí tvoří podstatnou část biomasy živočichů v ekosystémech a úmrtí

nezpůsobená predátory jsou zcela běžná. Žraní bezobratlých mrtvol je jev zjevně častý avšak

doposud při studiu ekosystémů opomíjený a podceňovaný, ačkoliv má zcela zásadní význam

pro mnohé zásadní procesy spojené s toky živin a dynamikou společenstev. K výzkumu

trofických interakcí je běžně využíváno moderních molekulárních/biochemických metod, které

však nerozlišují mezi metodami konzumace. V neznámé míře tak nadhodnocují predaci oproti

mrchožroutsví a sekundární predaci. Výsledky této studie, vzhledem ke kvantifikaci význammu

mrchoužroutství v potravních návicích konkrétních druhů bezobratlých predátorů/mrchožroutů,

do určité míry umožní kalibraci těchto metod. Identifikace skutečných predátorů s vlivem na

dynamiku populací cílových druhů škůdců pak v praxi může být využito pro návrh učinějších

managementových opatření při ochraně plodin.

Ambicí tohoto projektu je přispět k většímu porozumění trofických interakcí v ekosystémech a

posunu v chápání významu slov mrchožrout a predátor, jakož i do určité míry poukázat na

zásadní nedostatky obecně přijímaného modelu potravní pyramidy.
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