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Scavenging na mrtvých bezobratlých v různých typech agrocenóz

Na úvod svého posudku si neodpustím drobný povzdech nad pro školitele poněkud
neštastným formátem práce vyžadovaným katedrou Biologie ekosystémů. Psaním návrhu
fiktivního projektu student svému školiteli nic nepřínáší, většinou je tomu tedy spíše
naopak.

Honza Fiala se ale k mému štěstí před třemi lety velmi aktivně zapojil do praktického
řešení širšího projektu zabývajícího se scavengingem na mrtvým bezobratlých ajemu
příslušnou část pak během, možná až příliš krátkého období předcházejícímu oficiální
dead-line, přetvořil do předkládané práce.

S výjimkou jejího sepsání diplomant k práci přistupoval svědomitě, spolupodílel se na
tvorbě metodiky a přes počáteční potíže s angličtinou se naučil pracovat s vědeckými
databázemi i se zahraniční odbornou literaturou. Bez problémů zvládal administrativni
obtíže spojené s objednáváním a vyúčtovánim materiálu potřebného k provedení práce. V
jejim průběhu mne (kromě mírného f1egmatismu) překvapoval konstruktivními návrhy,
vycházejícími zjeho vzrůstajici znalosti problematiky.

Během svého bakalářského studia Jan Fiala prokázal schopnost samostatně vědecky
pracovat a zvládat obtíže spojené s plánováním a realizací terénních experimetů. Je
schopen jasně formulovat, potvrzovat či zamítat hypotézy. Jednoznačně tak splnil
kritéria kladená PřF na bakalářskou práci. Jeho baklářskou práci proto jednoznačně
doporučuji k obhajobě.
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